lis equalitas. **A**d argumentum igitur. **R**ū. q̄ si essent
due magnitudines quarum neutra altam excederet. habe-
rent tamen vltra rationem quantitatis fundantis equali-
tatem vnitatem licet diminutam 7 fm quid. quando autē
est in duobus suppositis eadem magnitudo numero. tunc
cum distinctōne extremoz est ibi vnitas simplr. babetur
ergo simplr extremoz distinctio 7 simplr vnitas forme fm
quā referunt. 7 ita veri⁹ est ibi illud qd regrit ad relatoez
p̄mune q̄ si nō esset vnitas forme in extremis nisi fm qd.
nam relatio cois hoc bz generale cū alijs. q̄ relatio regrit
distinctōez extremoz. s̄ hoc bz spale q̄ regrit vnitatē fun-
damenti. **N**egada est q̄ illa p̄positio q̄ eqlitas nō est realis
nisi fm plures magnitudines. imo illa q̄ est fm plures
magnitudines ē fm qd eqlitas realis. qz ē fm vnitatē ma-
gnitudinis fm qd. q̄ vbi ē vna magnitudo simplr. p̄ter eq̄-
litem simplr 7 realē. nō optet q̄ illa vnitas sit bis acce-
pta vt rō fundandū. qz iterata acceptio nihil adderet ad il-
lud qd ē ratō fundandū. s̄ magis distraberet totū. imo
sufficit q̄ ipa realis sit vna baba in extremis reali disti-
ctis. **A**d scdm. de illa p̄positōne maiore dicitū est in qdē
scda 7 exposita ē intentō p̄b. xij. merba. quō accipit mate-
ria. 7 hoc mō eqlitas habet materiā. qz p̄alitas eqlitatis
necio p̄rigit pluralitatē alteri rōnis fm quā necio d̄ter
minat ad certā pluralitatē. vt p̄z in terciā p̄clusionē illius
articuli. que est. q̄ equalitas p̄rigit relationes originis.
Ad terciū cū dicit. extremū inq̄ntū extremū terminat.
pōt diuersimode intelligi ista reduplicatō. vel qz redupli-
cat relatiū qd dicit oppositū vel corrlm. vel reduplicat
ratio formalis vltia. qua scz vltimate formalitē ē relatiū
vel correlatiū. vel qz reduplicat ratio formalis nō vltia
s̄ fundamētalis q̄ p̄ua. **P**rimo mō 7 scdo maior ē vera.
qz scz extremū inq̄ntū extremum optet realiter distingui
ab extremo. scdo mō falsa ē. 7 solū illo mō minor est vera.
Unde p̄batio q̄ accipit q̄ extremū inq̄ntū ē extremū ter-
minat. adhuc ibi in inq̄ntū habet tantā reduplicatōnem
quāta p̄z 7 solūmodo in terciō sensu. p̄batur. p hoc qz ter-
minat inq̄ntū habet in se fundamētum. **A**d quartum
dico. q̄ bec p̄positio fm. quando sit p̄p̄tio ad predicatuz
respectiū. nō semp notat suū casuale esse rōnem formale
vltimatā inherente p̄dicati. s̄ p̄mune vel saltē coiter no-
tat ipsum esse rōnem fundamētalem. dico em̄ soz. fm al-
bedinē eē simile pla. cū tñ albedo non sit rō formalis. p̄ia
essendi simile pla. s̄ similitudo essendi simile sicut albedo
essendi album. **P**ro tanto tñ b̄ p̄cedit. quia albedo est ratio
fundamentalis similitudinis. **D**ico tūc q̄ ang. intelligit
ibi q̄ equalis ē patri filius fm subam quia paternitas et
filiatio non sunt proprie rōnes fundamētales ipsius eq̄-
littatis. sed aliquo quod est commune eis et aliqd qd est
ad se. quando q̄ accipitur in ma. illud quod dicit fm sub-
stantiaz in personis non numeratur in eis. ista est vera. p
ut li fm notat proximam rationem formale. 7 sic minor ē
falsa. nec ad intentōez ang. sed tñmodo intelligit prout ca-
suale huius p̄positionis fm. notatur esse ratio fundamen-
talis respectu relationis que p̄dicat. **E**t si obicit q̄
ergo pater nō dicitur pater fm subam cum substantia sit
ratio fundamētalis respectu paternitatis et immediati
us q̄ respectu equalitatis. per te. **D**ici potest q̄ cum dicitur
fm subam. ibi accipitur suba prout est vna. est autem
fundamētum vtriusqz relationis vna quidem existens.
sed non vt vna. imo vt vna in tribus est fundamētum
equalitatis. ipa autem que est vna et nō vt vna in tribus:
est fundamētum paternitatis siue filiationis. imo vt se-
cunda in ratione p̄ncipiū et termini p̄municabilis quasi
primo fūdat. **A**lter pot d̄ci logic. q̄ nihil dicit vere cō-
petere alicui fm. a. si. a. sit ratio transcendens. et hoc siue
ratio formalis siue fundamētalis. vnde bec est falsa soz.
fm colorez est albus. bec ē aut vera soz. fm albedinem est
albus. nunc autem essentia est ratio fundamētalis pater-
nitatis: est tamen transcendens. est autem equalitatis ra-
tio fundamētalis n̄ trāscēdēs s̄ adēq̄ta. et iō fm logicā aug.
p̄p̄ic locut⁹. vt bec sit vā aliq̄ mō p̄ fm eēntiaz ē equal-

quod ista non est vera secundum essentiam est pater. imo ista est vera secundum memoriam est pater. quia ista ratio fundamentalis est adaequata relationi. Secundo traditur his que dicta sunt in secundo articulo de perigenia. Dicitur enim quod equalitas non est aliqua realis distincta a personalibus. sed in suo intellectu includit illas et essentie unitate. et sic dicitur. In divinis non est considerare nisi essentiam et relationes reales quod sit distinctio. id est aut ad se non referat. nec relatio referat ad aliam relationem per aliquas relationes aliam. Cum enim dicitur quod pernititas opponit relationi filiationi opposito. non est relatio media inter filiationem et pernititatem. quod ista non relatio multiplici caret in infinitum. et ideo equalitas vtriusque importat et. scilicet pernitentiam distinctam. et essentie unitate. quod ex his sunt equalitas. quia sunt eiusdem sive unitatis magnitudinis. includit et equalitas in suo intellectu et relationes distinguentes et essentie unitatem.

¶ **Contra** illud. si enim intelligat per se includit et non tamen materiam aliter sive perigeno videtur falsum. primo quod essentia et relatio non sunt primitus concepti per se unitatis. nullus enim conceptus unitatis est per se ad alterum. equalitas autem videtur habere conceptum per se unitatis. Preterea. quod per se includit altera alteri rationis. non est per se eiusdem rationis. equalitas autem est per se unitatis in parte et in toto non includit per se relationes originis istarum personarum quod ille relationes sunt alteri rationis. Et sic quod equalitas fundamentaliter importat essentiam. perigenitatem autem notat relationes personales. sed nec per se hoc vel illud importat sed per se importat relationes aliqua etiam alteri rationis a relationibus originis. quod relatio habet fundamentum remota quod alia relatio habet fundamentum proprium. et sic habet relationes eodem persone personarum per relationes originis referunt. Et per hoc ad arguendo enim quod secundum equalitatem essentia non referat ad se. neque etiam secundum equalitatem primitus referat ad filiationem. sed non sequitur quod pernititas non est alia relatio ab equalitate. imo secundum equalitatem referat pater bonis essentiam et pernitentiam ad filium. Nec apparet. probabilitas in ista prima. equalitas est relatio alia ab illis originis. sed secundum illam vel idem referat ad se vel relatio ad relationem oppositam. imo quod plus est secundum pernititatem nec referat idem ad se nec relatio ad relationes oppositam. sed relationem ad correlativum oppositum et sic est in opposito. nisi quod ibi relationem constituitur primo relatione qua referat. hic autem tamen denominat a relatione qua refertur quasi adventicia.

De tercio articulo dico quod

ista relatio que inest extremis istis. inest secundum fundamentum quod est in eis ex natura rei. Et hoc probatur dupliciter autem eundem genit. et dupliciter autem. et dupliciter ratione. Primum autem et secundum Job. v. patet allegata. primum suum dicebat esse deum equaliter se faciendo deo. quia enim necessitate et realitate pater genuit filium eadem genuit sibi equaliter. dicente aug. contra maxim. li. iij. ca. ij. Si dicitur inquit quod pater maior est filio. quod pater genuit. filius non genuit. cito respondeo imo ideo pater maior non est filio. quod equaliter genuit filium. et sic iudei ceci intellexerunt. secundum quod per tractat crist. super ioh. v. quod ipse in dicendo se filium patris. dicebat se ex hoc esse equaliter patri. Et sic iterum probatur ex secunda auctoritate euangelij et secunda aug. Illa euangelij est ioh. quod dicitur mihi pater maior omnibus est. et verbum aug. huius personae est. r. v. de tri. c. xij. pater inquit genuit filium per omniam equaliter sibi. non enim seipsum integre perfectus dirisset si aut minus aut amplius esset in verbo quod in seipso. Et illis formae talis ratio. perfectissima communicatio non est nisi perfectissimi termini communicabilis et imperfectissima magnitudine secundum quam omnino sit equaliter productus. producenti. Si ergo ex natura rei communicatio illa in generatione divina est necessaria perfectissima sicut terminus perfectissimus communicatur in magnitudine perfectissima qua datur filio quod est maius omnibus sicut ipse dicit. sic ex natura rei data est sibi equalitas ipsi patri habenti eandem essentiam in eadem magnitudine.

¶ **Huius** concordat tercia auctoritas scripture que est ad phil. secundo non rapinam arbitratus est esse se equalem deo. Et cum hac tercia auctoritate concordat augustinus super Joban. omeli. x. sup. illud equalem se faciens deo. Sed

non ipse se faciebat equalem sed ille illum genuerat equalem. Si primo se faceret equalem deo caderet in rapinam. Augustinus vult dicere. non se fecit equalem deo rapiendo vel usurpando equalitatem sed faciebat. id est. asserere se equaliter deo. propter hoc quod dixit se natum ex deo. unde dicitur eundem ipse equalis patri natus est. Unde sic illum commendat apostolus. qui cum in forma dei esset non rapinam arbitratus est esse equalem deo. quid est non rapinam arbitratus. nisi quod non usurpavit equalitatem dei. sed erat in illa in qua natus est. unde permittit ante. ecce inquit intelligunt iudei quod non intelligunt ariziani. qui de filium inquit patri dicunt. nec iudei intellexerunt patrem esse equaliter filio. sed tamen intellexerunt in verbis quia talis commendaret filius qui equalis esset patri. Et omnibus istis verbis feripture et aug. videtur haberi. quod sicut per naturalem generationem coicata est filio natura eadem et magnitudo sube sic et equalitas. Ad conclusionem istam ratio prima est ista. si esset alia magnitudo in parte et in filio secundum arizianos. filius esset minor patre mixtitate quod esset relatio realis et non tamen rationis. relationes enim de primo modo fundate super quantum. non videntur sunt reales. ideo magis vel eque si eadem magnitudo coicatur erit equalitas realis. Secunda ratio est que quasi confirmat istam. quia non videtur probabile quod oppositum imperfectum sit in entibus ex natura rei. et non possit ibi esse oppositum perfectum ex natura rei. Et sic autem equalitas est oppositum perfectum et inaequalitas oppositum imperfectum secundum aug. et quantitate aie. ubi loquitur ad discipulum sic. Equalitatem inquit inaequalitati iuris. ante pontis. nec quisquam est ut estimo humano sensu predictus cui illud non videatur. Nunc autem in entibus est perfecta unequalitas. quia maioritas et minoritas ex natura rei et realis. ergo videtur irrationabile quod in entibus non sit perfecta equalitas realis. et ex natura rei. nullus autem est perfecta nisi in personis divinis. quia nullus alibi est magnitudo perfecta. Cōsimiliter posset argui de idempnitate et diversitate. quod idempnitatis est extremum sive oppositum perfectius. est autem secundum multos aliqua diversitas perfecta in entibus que sit relatio realis. ergo aliqua idempnitatis perfecta que sit relatio realis. Et sic autem est ita perfecta sicut in personis divinis. illa enim que est eiusdem suppositi ad se. non est relatio realis. illa autem que est in creaturis alterius ad alterum non est perfecta. quia non est ibi nisi diminuta unitas. Et his tribus articulis clauditur solutio questionis. si est secundum fundamentum relatio realis non requirit nisi ista tria. primum fundamentum reale. quod. scilicet sit in re et ex natura rei. secundum et extrema realia et realiter distincta. tercia et quod ipsa ex natura rei in sit extremis. absque scilicet omni consideratione intellectus vel absque operatione potentie extrinsece. et ista tria conveniunt equalitati in divinis eque sicut cuiusque equalitati in entibus. vel magis. ut patet de se in articulis primis sequitur quod hec equalitas erit relatio realis. sicut alia quecumque realis. et magis ista quam quecumque alia. Ad primum argumentum principale patet ex prima sententia que ponitur de magnitudine in primo articulo. quia non est illa magnitudo molis sed perfectionis. et sic deus est magnus secundum augustinum. non sine quacumque magnitudine. quia esset contradictio. nec per se sine quantitate quacumque. sed est magnus uno modo sine quantitate. alio modo non. Ad secundum argumentum patet. quod magnitudo non numerat. Respondeo ad primam objectionem contra dicta in secundo articulo. Tercia arguitur sic. illa relatio non inest ex natura rei quod equaliter inest si inest ex sola consideratione intellectus circumscripta essentia reali. sed circumscripta per impossibile essentia reali divinarum personarum posita tamen sola consideratione in intellectu eorum adhuc intelligit equalitas quemadmodum nunc in entibus rationis intelligit que non excedunt se secundum suam entitatem. equalitas est personarum non necio regit et unitatem realem personarum. sic quod sine ea possit intelligi esse. Respondeo. quod omnino necio persequitur aliquid sicut ex his sive secundum unitatem persequitur illud ut existens. ita ut intellectus persequitur illud ut intellectus necio. ut quoad modum ad hominem realem existentem persequitur ipsum esse risibile existens. ita si intelligatur homo sive sit sive non sit necessario

intelligit rursibile pns ipsum in intellectu. nec tñ sequitur q rursibile nō sit eius passio realis. Ita hic ppter necessariam psecutionē equalitatis ad supposita distincta in natura diuina. siue illa existant. equalitas puenit eis existēter siue illa intelligant circūscribendo existētia vel abstracto ab existētia in intellectu psequit equalitas. Ad formā ergo argumenti dico. q illa maior q accipit relatiōez non esse realem q ppetit extremis habentibz oīno esse rōnis cōcedi pōt intelligat q eis nō ppeteret vt habentibz esse rationis. sed sic minor est falsa. nō em̄ tñ puenit istis vt bñ tū esse rōnis sed esse reale 7 ideo realiter.

Questio. vij.

Uso de his que conueniunt deo p paratōez ad intra 7 spaliē de his q impozant respectū psonē ad psonam. restat videre de his q conueniunt deo p paratōem ad extra. siue que impozant respectū dei ad creaturas. Et primo de respectu potest esse difficultas. vno mō q̄tum ad extremū cui cōuenit. secūdo mō q̄tum ad extremū siue oppositum qd respicit. De respectu ad extra q̄tum ad illud cui cōuenit duo sunt questio. pmo de illo extremo in generali. scdo in spali. Prima questio est ista. Vtrū deū esse omnipotentē possit nā tali rōne et necia demonstrari. Et h in generali intelligendo. nō descendēdo ad aliquā psonā in spali. Scda qd est spaliē pparando ad vnā psonā. Vtrūqz verbū dei vel filii in diuinitate hēat aliquā causalitatē. pprimā respectu creature. Ad primū sic pcedit. videt primo q deū esse omnipotentem possit nā tali rōne demonstrari. qz nā tali rōne demōstrat deum esse infinite potētē q et omnipotētē. aūs. pbat. qz pbs. pbat. vij. pbi. deū esse infinite potētē ex h qz non ut tpe infinito. pbo pntiam. infinita potētia nō pōt ab aliqua potētia excedi. nec intelligi excedi. qz tūc aliqua possit esse maior illa. 7 ita illa non esset infinita. sed omnis potētia que nō est omnipotentia potest intelligi excedi a potētia q est omnipotentia. Ad oppositum si pōt demonstrari deū esse omnipotentē. q et deū posse generare filium. pns falsum. qz est mere credibile. 7 p pns nō nā tali ratiōe demonstrabile. pntia. pbat p aug. ptra marimū li. iij. c. vij. ubi arguit sic. si pater nō genuit filiū sibi equalē. aut qz nō potuit aut qz nō voluit. Et vlti⁹ arguit si nō voluit eum inuidi dixi. si nō potuit vbi est omnipotētia dei patris. Vult q arguere. si pater nō potuit gignere filiū sibi equalē nō fuit omnipotens. q et oppositū si ē omnipotens pōt gignere filiū sibi equalē. 7 ita si aūs est demōstrabile. 7 psequens. pterea si sic. possit demōstrari deū posse creare omne creatibile. pns est falsū. qz angel⁹ est qd daz creatibile 7 tamē nō pōt demōstrari naturali rōne vt videt q angel⁹ sit ab eo creatibile. qz pbs sequēs rōnem naturālē. nō posuit intelligētias creatas a deo. imo eas necio a se posuit. h est nō ab alio effectiue. vij. metha. c. v. Vbi post q̄ ondit sbam sepatam nullā hēe magnitudinē p hoc mediū qz hz potētiaz infinitā. 7 infinita potētia nō pōt esse in magnitudine. querit vtrū ponendū sit vnā talē aut plures. 7 determinat q plures. Est q̄ nō solū fm ipm pima suba imaterialis. h quecūqz infinita. et pari rōne est a se necessaria. Hic pmitte de sunt due distinctōes necessarie. Et scdo iuxta membra distinctōis soluenda est questio. Prima distinctio est nota ex primo posteriorum. que est q demōstrati onum alia est. ppter quid siue p causam. alia quia: siue per effectum. Probatur ista distinctio p rōnem. quia omne necessarium verū non euidens ex terminis. habens tamen pncipionem necessariam et euidētē ad aliud vt psequēs necessariū euidens. ex terminis pōt demōstrari p illud verum euidens. nunc autē aliquod verum necessariū non euidens ex terminis habet connexionem necessariam ad aliquod verum acceptum a causa. 7 aliquod ad verum acceptum ab effectu. nō solum em̄ veritates de causis non possunt esse sine quibusdā veris de effectibus. sed nec eonuerso. igitur pōt aliquod verum teberi p aliquod verum

euidens acceptum a causa et tunc propter quid. vel p ali quod verum acceptum ab effectu et tunc quia. Et videtur hic sequi correlarium. q pncipia imediata siue euidētia ex terminis. non possunt demōstrari demōstratione quia. quod si verū est. tunc quedam mediā vera in prima vera et conclusionē vltimas et solum illa. sunt demōstrabilia. quia per vera vltima. Qualiter autē verū acceptum ab effectu possit esse euidens et tamen verum acceptum a causa non euidens. patere pōt si aliqua cōsideret modum illum acquirēdi sciētiā. j. metha. et. ij. posteriorū p expiētiā. qz p expiētiā ē frequē notū de effectu quia ē ex multis singularibus acceptis a sensu 7 nullo modo scitur. ppter quid ita est. quia illud non habetur a sensu nisi mediante vltioriē inquisitione. Secunda distinctio est de omnipotentia. 7 illa p̄supponit consensum intellectum huius termini omnipotentia. qui talis ē. q omni potētia non ē passiva sed actiua. non quecūqz sed causa tina. per hoc habetur q ipsa ē respectu alterius in essentia causalitatis. quia nō ē causalitatis nisi respectu diuersi simpliciter. ergo ē potētia respectu possibilis non generalitē vt opponitur impossibili. nec etiā vt opponitur necessario omni modo de se. nec prout conuertitur cum producibili. sed respectu possibilis prout possibile idem ē quod causalitatis quia terminus potētie causalitatis. includit etiā omnipotentia quandam vniuersalitatem. non quidem ipsius potētie. non em̄ omnipotentia est quecūqz potētia formaliter quia nō ē potētia aliqua creature. Sed ista vniuersalitas ē ipsius potētie non simpliciter sed respectu hui⁹ quod ē possibile siue creatibile. vt sit sensus omnipotentia ē ipsa potētia actiua respectu cuiuscūqz creatibilis. Et hoc pōt intelligi dupliciter. vno modo q sit cuiuscūqz creatibilis imediāte vel mediāte. alio modo q sit cuiuscūqz creatibilis 7 imediāte saltem imediātiue cause. h est nulla alia causa actiua mediāte.

De secundo articulo videntur de demōstratione. 7 primo de demōstratione. ppter quid. scdo de demōstratione. De demōstratione ppter qd sunt tres pclusiones. Prima ē ista. Deū esse omnipotentē vtroqz mō accipiēdo omnipotentia ē verū demōstrabile in se demōstratione ppter qd. Scda pclusio. Illud verū ē demōstrabile viatozi stāte simplr statu vie. Tercia pclusio Illud verū nō pōt demōstrari viatozi ex notis sibi naturaliter 7 de lege p̄muni. De demōstratione qz sunt due cōclusiones. Prima ē ista. deū esse omnipotentē omnipotentia respiciente imediāte quodcūqz possibile hz sit verū. nō tū ē nobis demōstrabile demōstratione qz. Scda pclusio deū esse omnipotentē omnipotentia imediāte vel mediāte qd cūqz possibile respiciente. pōt demōstrari a viatoze demōstratione qz. Sic q̄ sunt. v. pclusiones ex quibz integrat solutio qōnis. Prima pclusio pbat sic. Illud ē verū demōstrabile in se ppter qd p aliud verū p̄ generalitē qd ex terminis suis hz qz sic possit demōstrari. tale ē istud verū. deus ē omnipotēs vtroqz mō qz. maior p3. qz tale verū ē in se quale ē ex rōne terminoz. vñ illud ē in se verū notū p se qd ex rōnibz terminoz ē p se notū. ex hoc sequit q tale verū in intellectu p̄cipiēte sic terminos. sit p se notū. minor pbat. qz verū illud qd ex terminis suis ē necessarium et mediātū. ex terminis etiā hz qz in se sit demōstrabile ppter qd. tale verum ē istud deus ē omnipotēs vtroqz mō intelligēdo omnipotentia. Probato. p3 em̄ q sit verum 7 necessariū. nec h hic. pbat. qz de h non ē qd. h tūmodo de mō quo illud verū possit ondi siue innoteſcere. Qd etiā sit verum neciūz mediātū. pbat. qualis ē ordo realis inter aliqua distincta realr. talis ē ordo cognoscibilitatis inter ea dem q̄literēqz distincta in esse cognoscibili. nūc autē si esset distinctio realis inter naturā. intellectū. voluntatem. et potētia ad extra esset talis ordo realis. qz natura hz talem intellectū 7 talem voluntatē. ideo ē sic potēs respectu talium ad extra. q̄ qualitercūqz ē hic distinctio semp ē ordo cognoscibilitatis talis. qz nāta diuina habet talem

intellectum et talem voluntatem: ideo habet talem potentiam que est omnipotentia. p3 ergo qd hoc verum necessarium habet medium. 7 qd medium. quia intellectum. vel voluntatem. vel utrumq3. Hoc idem sc3 qd illud verum sit mediatum. pbat sic. qd omne verum necessarium vel est mediatum vel immediatum. illud autem non est immediatum qd est. pbat mi. qd notionale immediatum videtur provenire eentia qd illud qd dicit respectum ad extra. vt habet ex solutone pme qomis. nunc autem notionale no ita immediate provenit essentie divine sicut aliqd eentiale. sicut pbat in solutone eiusde qomis. qd dicere provenit p hoc medium qd est perfecta memoria. qd multo magis omnipotentia que dicit respectum ad extra. no provenit deo sine cuiusq3 psona divine oino immediate. Prima pbat ista 2 duaz potest habere quandam declaratoem annexam. que. si potentia sit formalis omnipotentia. vel magis pte loquendo immediatum fundametu respectu omnipotentie. an. si intellectus in deo an voluntas: sed hmoi ex pto non est adpositum simpliciter necessaria. quia ex utroq3 membro que habetur intentum. Secunda conclusio sic intelligitur. qd viator nihil habens qd repugnet statui vie. nec simpliciter nec etiam ad tempus permanens. cuiusmodi ponit raptus pauli. potest habere ista noticiam p medium. ppter quid deus est omnipotens. intelligendo de utroq3 omnipotentia. Hoc conclusio pbat sic. In quocumq3 intellectu potest haberi conceptus simplex. virtualiter includens veritate immediatam 2 alteri mediatam: in illo intellectu haberi potest noticia ppter quid veritatis mediate. sed stante simpliciter statu vie. citra. s. omne noticiam permanentem vel transeuntem. que sc3 repugnat statui vie. potest haberi talis conceptus simplex. virtualiter includens istam. deus est omnipotens. et etiam virtualiter includens suam immediatam precedentem qd est. minor ista qd tum ad hoc qd aliquis conceptus simplex virtualiter includit istam mediate aliqua alia immediata. p3 ex hoc qd in pbatone prime conclusionis ostensum est istam esse mediatam. Sed restat hoc probare qd talis conceptus in intellectu viatoris. possit haberi stante simpliciter statu vie. hoc est circa cognitioem non tm beatificam sed etiam raptus. Hoc autem pbat. pmo exemplo. scdo rone. Exemplo sic. aliquid intelligitur p accidens sicut intelligitur homo intelligendo albu vel risibile. Alteri aliquid intelligitur p se sed in vlti vt intelligitur homo intelligendo animal. Tercio intelligitur aliquid p se etiam in particulari. s. ad hoc quodammodo p se. sicut intelligo hominem anteqm intelligam distinctioem. 7 quocumq3 gradus ponant. qd licet primus gradus possit distinguere per absolutum et respectum. vltimus tamen gradus cognoscendi aliquod incompletum cognitioem scientifica siue pura scientie. est cognitio distinctiva. qd ipsa est cognitio p se in particulari distinctissima. excedens etiam illam psumam cognitioem de qua loquit pba. i. phi. sustinet autem hoc et noia ad ratioem 7c. Saltem in hac cognitione distinctiva habet conceptus evidenter 2 virtualiter includens omnes veritates necessarias de tali obiecto. Ex hoc arguitur. Cognitio distinctiva pura actui scientie siue conceptus. maxime evidenter includens veritates principioru et conclusionu. potest haberi citra visionem claram siue cognitionem intuitivam eius obiecti. Sed quecumq3 cognitio de deo qd sit citra visionem claram vel cognitionem intuitivam est simpliciter possibilis statui vie. qd talis conceptus potest simpliciter haberi de deo. stante simpliciter statu vie qui sufficit ad cognoscendum verum complexum. Iuvius sylvi. maior apparet exemplo iam posito. 7 cum hoc ex quadam distinctione inter intellectionem abstractivam et intuitivam que posita est questione. vi. articulo primo. Et brevis hic repetit. ga est cognitio abstractiva possit esse non existens eque sicut et existens: tamen intuitiva non est nisi existens vt existens est. Cognitio autem hominis abstractiva 2 distinctiva potest esse non existens 2 existens. patet ex dictis ibi. et patet ex se. quia ita habetur si res non existat: sicut si existat. ergo illa cognitio distinctiva est citra cognitionem intuitivam obiecti distinctivi universalis. Minor etiam patet ex dictis ibidem. quia sola cognitio intuitiva divine eentie est illa que ponit hominem extra statum vie. si simpliciter

simpliciter. si ad tempus ad tempus. Probatur est et exemplo probatur etiam ratione sic. de quocumq3 obiecto scientie potest haberi cognitio simpliciter distinctissima abstractiva obiecti circa intuitivam. deus autem est per se obiectum alicuius scientie. ergo de ipso potest haberi talis notitia distinctissima citra intuitivam. 7 per consequens positum. quia illa non poneret aliquem extra statum vie. et tamen virtualiter et evidenter est includens omnes veritates necessarias de deo. probato ma. omnis scientia est de re non precise vt existens est. quod intelligo sic. qd ipsa existens est si sit ratio intellecta in obiecto vel circa obiectum. tamen non necessario requirit vt actualiter conveniens obiecto. in qd obiectum est scibile. Istud probatur ex intentione phi. vii. metha. c. xiii. Demonstratio inq3 est necessaria 7c distinctiva scientifica. 7 non contingit sicut nec scientiam quandoq3 sciam qnq3 ignorantiam esse. ita nec demonstrationem nec distinctioem. supple quandoq3 contingit esse talem qnq3 non esse talem. Ex hoc concluditur. palam autem ipsorum. s. singulariu corruptibilitu neq3 scientia neq3 distinctio. neq3 eum sunt manifesta corrupta scientiaz habentibus a sensu abcesserint et salvatio in anima rationibus eisdem no erit demonstratio neq3 distinctio. Intelligo sic rone phi. qd si de contingenti siue de corruptibili vt tale esset distinctio vel demonstratio. cum illud tale possit qnq3 esse qnq3 non saluata tamen rone in anima. segur qd esset qnq3 scientia de illo obiecto qnq3 ignorantia 7 qnq3 demonstratio 7 qnq3 non. quod est impossibile. Ex hoc ergo habeo istam propositionem. qd cum ratio in anima possit manere non manente eentia actuali obiecti. sequitur qd eentia non est per se ratio obiecti vt scibile est. quia ratio scientifica non potest manere eadem in anima non manente eodem quod est per se scibilis vt scibile est. siue autem scibile possit existere in re siue non. saltem ratio eius vt scibile est potest manere eadem in anima non manente existens. Abstrahit ergo scientia ab eentia. ita qd non includit eam in rone scibilis. Iuxta istam conclusionem haberi potest correlarium. quod theologia potest esse scientia in intellectu viatoris. stante simpliciter statu vie. quia intellectus potest habere conceptum virtualiter includentes. omnes veritates de ipso necessarias ordinatas. immediatas scilicet 2 mediatas potest de illo obiecto habere scientiam completam. Sic autem potest intellectus viatoris haberi de deo qd est. Minor patet. quia distinctissimus conceptus subiecti theologie quod est deo. potest haberi citra cognitionem intuitivam. 7 ille conceptus 7 virtualiter 7 evidenter continet omnes veritates necessarias de subiecto. Contingentes autem non potest includere. quia ille non sunt nate includi in ratione alicuius subiecti. Quocumq3 enim veritas includitur sufficienter in aliquo simplici conceptu est necessaria. Tam de contingentibus sunt quedam veritates necessarie. non quidem de actu eorum. sed de possibilitate. et ille etiam modo predicto sciri possunt. utpote deus est potes creare. potens relucitare. potens beatificare. 7 sic d alij articulis fidei respicientibus contingentiam. nec ultra istud verum necessarium de eo quod est deum posse est aliquid proprie scientie cognoscibile qd tum ad tale propositum. Est et ergo viator perfecte scientie theologus. qui per conceptum distinctissimum divinitatis possibilem haberi citra cognitionem intuitivam. cognosceret ordinate veritates omnes necessarias. siue illas que sunt de intrinsecis que necessario insunt. siue illas que sunt de possibili comparando ad extrinsecas. Ex hoc sequitur qd si poneretur theologia esse proprie scientiam. in quodam lumine citra lumen glorie et supra lumen fidei. et illud lumen poneret talis cognitio siue conceptus obiecti: vera esset opinio. Sed sic non videtur intellexisse qui posuit lumen. qd videtur posse lumen in quo cognosceretur obiectum. non autem quod esset formalis ratio siue formalis cognitio ipsius obiecti sicut hic est positum. Tercia conclusio est ista. qd homo viator ex puris naturalibus non possit demonstrative ppter qd cognosce istam deus est omnipotens. hoc probatur sic.

nem causarum in vniuerso possit quemcumq; effectus cau-
sare. ergo ordo causalitatis in causis non esset simpliciter ne-
cessarius. ergo nec essentialis. quod est inconueniens apud
philosophos. **S**ecundo specialiter videtur hoc ostendi de motu quod secundum
philosophum. vniuersum philosophorum. potentia infinita non potest immediate
mouere corpus in tempore. quia si sic. aliqua potentia finita
posset mouere corpus in equali tempore. sicut ipse deducit
ibi. eo quod augmentata virtute motiua minuitur tempus in
quo mouet. Habetur ergo ex intentione aristotelis. quod deus non
potest immediate causare motum. **T**ertio dicitur. quia cum sit
successiuus. necessario erit in tempore. **S**i dicatur quod pos-
test rem motus causare sed sine successione. quia per muta-
tionem subitam ad illud ad quod finitum mouens moue-
ret in tempore. **C**ontra hoc non soluit. quia deus non potest
immediate causare motum circulem celi. quia non in tem-
pore. ut conceditur. nec in instanti. quia in illo instanti to-
tum celum esset in eodem loco et quelibet pars sui in eod-
loco in quo prius. ergo in illo instanti celum non mutatur.
Tercio hoc videtur ostendi de quocumq; effectu mate-
riali. quia per transmutationem materie et videtur habet
produci. Videtur enim aristotelis. viij. metaphysica. contra philosophum. quod se-
paratum a materia non possit immediate transmutare ma-
teriam. **E**t mentator ibidem. impossibile est quod forme sepa-
rate transmutent materiam. nihil enim transmutat materi-
am nisi quod est in materia. et hoc conuenit dicentibus mu-
dum generari. quod transmutatio ipsam sit aliquid indiuiduorum
vel indiuiduum in corpore particulari hoc mentator. **U**ltimo
videtur istas probationes posse confirmari. et ex intentione philosophi.
vbi videtur velle quod quicquid deus potest immediate
causare et hoc totaliter necesse causat. quod non videtur posse poni con-
tingentia ad candum et non candum. nisi propter aliquam mutabili-
tatem in agente. et hoc quod effectus totaliter et precise dependet ab
agente. **N**unc autem si deus posset immediate in quolibet causa
bilibi quodlibet dependet totaliter et precise ab eo. et per hoc necesse quod
liber caret. et tunc sequitur magis. quod cause se habent priuenter actio-
nibus suis quod tangit prima ratio. et quod deus immediate caret omnem
effectum materialium. quod tangit tertia ratio. **D**e tunc te-
nendum est secundum eodem in istis theologorum deus sic est omnipotens
quod sine quocumq; alio agente possit creare quodlibet causabi-
le. nec in istud potest demonstrari demonstratione quod prima
probatur auctore. In principio creauit deus celum et terram. **A**ddu-
citur etiam ad hoc ratio. quod deus actiua cuiuscumque cause se habet
eminenter in prima causa et in primo agente quod in ipsa causa secunda
habes autem eminenter deus actiua. videtur posse in effectum
absque illo quod diminuitur huius virtute illa. **N**on enim ad produ-
ctionem effectus requiritur imperfectio deus actiua. quod nulla imperfec-
tio est ratio agendi. sed est magis impedimentum actionis. **C**on-
firmatur. quod videmus causas equoatas ita perfectos effectus produ-
cere sicut vniuocas. quod non esset nisi haberet deus actiua eo-
modo quo sufficit ad candum perfecte. non autem habet virtute vniu-
ocam sed tamen eminenter. **I**sta ratio licet videatur probabilis. non
tamen est probatio demonstratio. negaret enim ista. oppositio ergo in
se eminenter vel diuinitate huius virtute actiua cause prime. ipsum
potest immediate effectum illius cause creare. **D**iceret enim quod eminenti-
ori modo habens tale virtute potest quidem in suo ordine in effe-
ctu tali deus. sed ordo suus est quod sit causa superior et remo-
tior. **S**i adducit quod imperfectio non requirit ad candum. dicitur
quod cum dico immediate creare secundo dico. scilicet causandus. et ille requi-
rit perfectio. et modum siue immediationem candi et ille requirit
imperfectio. **S**ed ad immediate candum requiritur imperfectio
non sic ratio candi sed sicut ad id necesse in agente. **E**t ibi est ordo
essentialis tibi non potest aliquid esse primum imperfectissimo nisi ipse
sit aliquid imperfectum. quod si perfectum esset primum imperfectissimo
esset eque immediatum cuiuslibet alij a se. et tunc ista non habent or-
dinem essentiali. sicut non est ordo essentialis in speciebus nume-
rorum si quelibet eque immediate procederet ab unitate. **E**x
quo patet. quod istam oppositio negaret probatio perfectior causa ime-
diatius causat. intelligendo per immediatius exclusionem
cause propinque actiua. immo diceret quod sicut perfectior est
causa superior. ita per plures causas medias causat. nec iste

cause medie requirunt ut addatur perfectio causalitatis quod
tota perfectissime est in sola prima sed magis requirunt ut
habeat ordinata perfectio descendens ad vltimam imperfec-
tum. ordinata autem perfectio non habet sine diminutione
perfectio. et cum imperfectione amera. **S**ecundo scilicet quod illud
verum non potest demonstrari demonstratione quia deuenire po-
tuerunt. non autem ad noticiam talium verorum sed
possibilitatem demonstrari demonstratione quia deuenire po-
tuerunt. quod non est verisimile de aliquo demonstrabili
demonstratione quia. **S**ecundo hoc probatur ratione. quia ordo
causalitatis non procedit quod superior possit sine inferiori in
effectum in quem potest cum inferiori. sicut sol non potest
per se generare hominem sine patre sicut cum patre. ergo pa-
tri ratione ordo iste non concludit quod prima causa possit sine
secunda in effectum istum in quem potest cum secunda. **H**oc et-
iam manifestius est in alijs generibus causa. **S**i enim secundum
aliquos esset ordo essentialis in materijs. puta quod prima ma-
teria anime intellectiue. propinqua sit corpus organici. et sic
vltimus vsque ad materia simpliciter primam que sit propria
materia respectu forme prime subalis. non oportet quod materia
simpliciter prima possit esse materia immediata respectu cui-
uscumque forme cuius potest esse alia materia secunda. hoc etiam
patet in formis. non enim oportet quod prima forma possit esse im-
mediata forma cuiuscumque informabilis. cuius potest esse immedi-
ate alia forma secunda. et hoc siue prima forma et secunda accipian-
tur ordine generationis siue perfectio. **I**sta que dicta sunt
de causa materiali et formali habent maiorem euidenciam. si
vera sit opinio de pluralitate formarum. de quo modo non est quod
sed ad oppositum sufficit quod si in causis materialibus et forma-
libus esset ordo. non oportet quod primum esset causa immediata
cuiuscumque causabilis. sed modo vbi talis ordo est. puta in
causis efficientibus. non oportet quod prima possit esse causa im-
mediata cuiuslibet. **H**oc etiam patet in causis efficientibus respe-
ctu cognitionis. nam principia ponuntur cause respectu primum
tationis conclusionis. ut habet. ij. philosophorum. licet primum princi-
um habeat veritate euidencissimam et etiam priuenter eminet et di-
uinitate veritates omnium posterio. non tamen oportet quod possit esse
immediate causa cognoscendi quodcumque posterius. immo oportet
per media ordinate. procedere ad hoc ut agrat cognitio conclusi-
onis remote. **H**oc tandem patet in ordine causarum fina-
lium. accipiendo enim vltimum in aliquo coordinacione finium. non
oportet quod illud possit esse causa finalis immediata respe-
ctu cuiuscumque. quia aliquid remotum non ordinatur ad ipsius
nisi mediante fine propinquo. sicut organa exteriora or-
dinata ad portionem vel incisionem. non ordinantur ad sa-
nitatem nisi mediante istis finibus proprijs. **S**ed
licet hoc conclusio non sit demonstrabilis. quia tamen cum ve-
ra sit. oppositum demonstrari non potest ideo ad rationes ad-
ductas pro opinione philosophorum respondendum est. **I**dem prima
theologus bene concederet quod causa prima potest ista cau-
sata non solum priuare suis actibus sed etiam proprijs enti-
tibus. quia ea potest ambulare. **N**ec concordat cum philo-
sopho in ista propositione quod omne sempiternum est formaliter nec tamen.
et hoc vocando omne euiternum sempiternum. quod euiternum sim-
pliciter potest non esse. sed non tali potentia passiva intrinseca que
lis est incorruptibilibus. **A**lter licet deus priuenter entia se-
cunda actionibus suis. preveniendo causalitatem eorum
et causando effectus quos illa possent causare. non oportet
quod priuenter illa suis entitatibus. manent enim et non cau-
sant suos effectus quia alia causa immediate causat illos
possent tamen illos causare. sicut manet iste ignis et tamen non
causat ignem in hoc ligno si aliud agens fortius preueniat
in igniendo. posset tamen causare quia forma que est pri-
cipium igniendi habet. et ita potest intelligi dictum com-
mentato. cum ait. **C**um entia non habent actioes proprias non
habebunt essentias proprias. quod in ante neget huius actioes
propria. debet intelligi non tamen actuali. quia tunc argueretur a
destructione posterioris ad destructionem prioris et esset
fallacia consequens. quia pluribus alijs modis potest poni
destruio istius posterioris. puta per fortius agens preveni-

ens vel p̄trazū impediens. Sed debet intelligi in antecedēte nō habēre actōes proprias. nec actualiter. nec aptitudinaliter. nec virtualiter. 7 bene sequitur q̄ nō habebūt p̄rias eētias. quia quodlibet actiū per p̄riam formaz 7 virtutem habet virtualiter suam actōem. etiam quādo nō actualiter p̄ducit. Et ista expositio antecedētis p̄t̄ haberi ex illo verbo p̄metatorie quod p̄mittit. p̄uenit istis vt nullū cōs habeat actōem p̄riam naturalem et subdit. Lym entia nō habebūt actōes p̄rias supple naturaliter vel aptitudinaliter fm̄ p̄riā naturam. nō habebūt essentias p̄rias. Illi autem p̄tra quos arguit ibi sc̄z moderni ponūt vnum agēs oīnīa entia sine medio. sed nō sicut xp̄i ani. quia fm̄ aug. vij. de ciui. c. iij. Sic deus res quas cōdidit administrat. vt eas agere p̄rios motus sinat. h̄z enīz possit agere oīnīa. 7 sic agendo entitates quidem rerū nō destrueret sed eas quasi ociosas 7 vanas relinqueret. maluit tamen eis sicut entitatem sic 7 virtutem actiuam 7 p̄riam tribuere actōem. nō eīm vniuersaliter p̄fectionem rebus subtrahit cuius sunt capaces. Ad sc̄dam formaz materialē nō negat theologus immediate induci in materiāz a deo. imo infertur in questione de bona fortuna dicitur quid ares. sensit de anima intellectiua. de intentione eius. vij. metaphisice. vbi adducitur p̄metator 7 videtur dicere. q̄ nullum imateriale possit transmutare materiā immediate. Et si intelligat de deo sicut videt sp̄aliter per illud verbū dicentibz mūdū generari. negaret euz theologus 7 eādē sententiā dicit p̄meto tercio p̄ illud. quod mouet materiā necessario est corpus h̄is qualitatē actiū aut potentiā que agit p̄ corpus habēs qualitatē actiūz. 7 imponit ares. q̄ idem sentit. Sed melius videt q̄ qm̄ litera ares. p̄t̄ habere sanū intellectū 7 l̄fa p̄men. sanū intellectum habere p̄t̄. q̄ dicat auer. nō h̄re intentōez ares. 7 saluetur ei intentō. qd̄ h̄re etiā videt posse fieri. Nam d̄ hoc qd̄ p̄ns breuiter transeūdo dicit p̄t̄. q̄ ares. ibi arguit contra pla. pbando q̄ idee nō sunt necessarie ad generatōem quia sufficit hoc aliqd̄ ad generandū hoc aliqd̄. h̄ nec idee p̄t̄ generare hoc aliqd̄. quia si generās non est hoc aliqd̄ nec genitū erit hoc aliqd̄. Ultraqz p̄ntia satis tenet contra ideam pla. nec tñ extendēda est ad p̄positum nostrū. sc̄z d̄ deo. quia si idea generaret. essz generans vniuocum. quia eiusdem speciei. nō est autē aliqua causa vniuoca necessaria nisi p̄fecta 7 materialis sicut genitū est p̄positū 7 materiale. Hoc p̄ prima parte rōnis. i. q̄ idee nō sunt necē. p̄pro sc̄da pte. i. q̄ idee nō p̄t̄ generare facit illud quod si generās vniuocum nō sit hoc aliqd̄ p̄positū 7 materiale nec genitū erit hoc aliqd̄. deus autē 7 p̄t̄ eē causa generatōis 7 regit ad generatōem. nō sicut causa vniuoca h̄ equoca. et hoc sup̄ma in cuius virtute agit oīnīa alia causa tam vniuoca h̄ equoca. Ad terciū. absolutē p̄cedendum est tam ares. q̄ auer. deū posse immediate mouere corpus negasse. Et in hoc habet theologus vtrūqz negare. p̄posuerūt tñ deū mouere celūz mediate. s. mediantē intelligētia que ē p̄ria motrix celi. d̄ hoc amplius tangeēt r̄ndēdo ad terciū argumentū p̄cipale ad qd̄em. Ad quartū quod p̄firmat illas tres p̄positōez dicit p̄t̄. q̄ nō ē de intentione ares. q̄ deus absolute necessario causat quicqd̄ immediate causat. hoc est sine causa medīa agente. sicut dicit infertur de anima intellectiua in qōne de bona fortuna. h̄ fm̄ ip̄z deus nō agit quicqd̄ p̄t̄ agere immediate. hoc ē sine oīni medio siue agente ad ip̄m. siue ad aliqd̄ p̄uū disponsens ad illud. 7 sine oīni medio causato siue p̄uio ad illud. illud q̄ qd̄ sine oīni medio causato p̄uio siue causante p̄uio p̄t̄ agē. hoc nō agit. Et rō h̄t̄ apud cum. qz ex quo illud a solo deo immediate oīno depēdet ip̄s nōuitas i cēnto siue p̄ngētia n̄ reducet fm̄ ip̄m vliate. nisi i aliquā nouitate i deo. Et sic intēdit ip̄e arguēt. viij. phi. qz illa nouitas moti vli siue oīno p̄mi moti siue etiā oīno p̄mi cāri qd̄cūqz illud eēt. eēt immediate a deo siue oī cā mere agente vel disponēte 7 sine oī causato medio. De illo autē quod p̄t̄ deo immediate cāre. sine. i. causa mere agente attingente illud dum tñ sit aliq̄ causa dispositiua ad illud. vel sal